
 
COMUNE DI SCARLINO

 
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

N° 282 del 20-04-2023

SETTORE A.A.G.G PUBBLICA ISTRU

OGGETTO: GESTIONE SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DA SVOLGERSI NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI GAVORRANO E DEL COMUNE DI SCARLINO PER
QUATTRO ANNI SCOLASTICI, CIG 937663264FD – EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativi alla
competenza dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale;
la deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 5 maggio 2022, immediatamente eseguibile,
ad oggetto "Approvazione Bilancio di previsione 2022-2024";
la deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 5 maggio 2022, ad oggetto “Assegnazione ai
Responsabili dei Servizi delle risorse finanziarie 2022/2024 – peg contabili – a seguito
dell'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024”;

DATO ATTO, ai sensi del paragrafo 6.4 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto, in relazione
al procedimento di cui al presente atto;
VISTO il decreto sindacale n. 32 del 12.08.2020 con il quale si nomina il Dott. Marco Bizzarri responsabile del
Settore Affari Generali.

PREMESSO che:

- con determinazione a contrarre del dirigente n. 480 del 31.08.2022 del Comune di Gavorrano n. 581 del
29/08/2022 del Comune di Scarlino, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 è stata indetta la



procedura aperta attraverso l’utilizzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana START, e sono
stati approvati i documenti di gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico da svolgersi nel
territorio dei Comuni di Gavorrano e di Scarlino per quattro anni scolastici;

- con determinazione dirigenziale sopra citata veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento in
oggetto il Responsabile P.O. dei Servizi Socioeducativi Dr. Marco Bizzarri.

 

VISTA la determinazione n. 1023 del 28.12.2022, con la quale:

si effettuava l’aggiudicazione non efficace per la gestione del servizio di trasporto scolastico da svolgersi nel
territorio del Comune di Gavorrano e del Comune di Scarlino per quattro anni scolastici alla ANGELINO SpA ,
con sede in zona industriale snc località Pascarola Caivano (NA) per l’importo offerto al netto
dell'IVA di 1,882  Euro al chilometro Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 1.238.995,680;

si dava atto che l’aggiudicazione definitiva sarebbe divenuta efficace, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.
Lgs 50/2016, una volta ultimate le verifiche di legge sul soggetto aggiudicatario e salvo il buon fine delle
stesse;

si provvedeva ad impegnare le somme necessarie per il periodo gennaio – giugno 2023.

 

TENUTO conto della verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Soc. Angelino spa con sede con sede in
zona industriale snc località Pascarola Caivano (NA) C.F. 01383160653 e P.I. 01258011210 si è conclusa con
esito positivo, come risulta dalla documentazione agli atti dell’Ente, ovvero:

certificato di regolarità fiscale rilasciato dalla Direzione Provinciale di Napoli dell’Agenzia delle Entrate –
Ufficio territoriale di Napoli, protocollo n°78 del 03.01.2023;

certificati del Casellario Giudiziale Procura della Repubblica di Grosseto protocollo n° 17578 del 12.12.2022;

certificati dei Carichi Pendenti Procura della Repubblica di Napoli  protocollo n ° 17360 del 06.12.2022;

documento Unico di Regolarità Contributiva n° INPS_ 34708933 del 15.02.2023;

C.C.I.A.A. Di Napoli visura camerale per verifica Soc. Angelino spa protocollo 17 577 del 12.12.2022;

Regione Campania servizi per l'impiego e politiche attive del lavoro certificato ottemperanza ex art. 17 L
68/99 protocollo 18157 del 21.12.2022.

 

CONSIDERATO l'esito positivo delle verifiche relative alla sussistenza dei requisiti in ordine alla capacità
economica – finanziaria e all'idoneità professionale previsti nel capitolato descrittivo e prestazionale.

 
RICHIAMATO il codice identificativo di gara attribuito dall' ANAC: CIG 937663264FD.

 

VISTA la richiesta di informazioni antimafia inoltrata tramite Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) in data
19.01.2023 protocollo PR_NAUTG_ingresso_0020105_20230119.

 

VISTO che ad oggi la pratica sopra richiamata risulta essere in lavorazione presso la Banca Dati Nazionale
Antimafia.

VISTO l'art. 92 comma 3 del D. Lgs 159/2011, che testualmente recita “Decorso il termine di cui al comma 2,
primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente i soggetti di cui all'articolo 83 commi 1 e2,



procedono anche in assenza dell'informazione antimafia.”

 

VISTA la richiesta trasmessa al Tribunale di Napoli sezione Fallimentare protocollo 16996 del 30.11.2022.

 

VISTO che ad oggi non è pervenuta la risposta prevista.

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'affidamento esecutivo in quanto il servizio di trasporto
scolastico è una funzione infungibile ed essenziale e non può essere interrotta per le ripercussioni sulla
quantità e qualità dell’offerta scolastica.

 

RITENUTO opportuno quindi procedere all'aggiudicazione esecutiva del servizio ai sensi dell'art. 92 D. Lgs
159/2011 sotto condizione risolutiva.

 
VISTO che al presente provvedimento si applicano le disposizioni normative sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e ss. mm. ii .

VISTO che al presente provvedimento si applicano le disposizioni normative di cui agli articoli: 23 e 37 del D.
Lgs 33/2013.

VISTO  il decreto legislativo 267 del 18.08.00 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

DETERMINA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

Di rendere efficace la determinazione n. 1023 del 28.12.2022 con la quale si è proceduto all'affidamento e
disposto l'esecuzione d'urgenza del servizio, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate, ai sensi dell'art.32 comma 8 del D.Lgs.n.50/2016;

Di rendere esecutiva l'aggiudicazione definitiva del servizio di trasporto scolastico da svolgersi nel territorio
del Comune di Gavorrano e del Comune di Scarlino per quattro anni scolastici alla ANGELINO S.p.A., con sede
in zona industriale snc località Pascarola Caivano (NA) per l’importo offerto al netto dell'IVA di 1,882 Euro al
chilometro Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 1.238.995,680.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(BIZZARRI MARCO)

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. . 


